
Onshore Power Supply
Energikajen (kaj 27)
Genom programmet Energioptimerat Hamnkluster 2030 arbetar Gävle Hamn AB till-
sammans med terminaler, rederier och andra partners för att uppnå målen för Pari-
savtalet. En viktig del i det är att hamnbolaget verkar för att godshantering och trans-
porter via hamnen ska kunna nyttja förnyelsebara bränslen och fossilfri el.

Nästan åttio procent av de klimatpåverkande ut-
släppen inom inseglingsleden och hamnområdet 
i Gävle kommer från fartygsmotorer och en stor 
del av dessa utsläpp sker vid kajläge i samband 
med lastning och lossning, då fartygens hjälp-
motorer driver fläktar och pumpar m m. Gävle 
Hamn AB arbetar därför målmedvetet tillsam-
mans med anlöpande rederier och hamnens oli-
ka terminaler för att möjliggöra elanslutning av 
fartyg (On-shore Power Supply, OPS) vid olika 
kajer i hamnområdet.

Genom att erbjuda elanslutning för fartyg vid kaj, 
ges fartygen möjlighet att ha sina hjälpmotorer 
avstängda under tiden i hamnen. Det minskar 
koldioxidutsläppen kraftigt och utsläppen av 

svaveldioxid och kväveoxid reduceras till ett mi-
nimum. Dessutom ger det en tystare hamnmiljö 
och en bättre arbetsmiljö för både besättningen 
och personalen på kajen.

För att möjliggöra OPS behövs både investering-
ar i el- och överföringsutrustning på kajen samt 
investeringar på de fartyg som ska ta emot elen. 
De lösningar som skapas bör passa de olika far-
tygstyper som anlöper kajen samt harmonisera 
med motsvarande lösningar i andra hamnar i 
världen. Det behöver även finnas hanterings- 
och säkerhetsregler som fungerar för både ham-
nar, rederier, terminaler och som accepteras av 
nationella myndigheter likväl som klassningssäll-
skap.



Gävle Hamn AB har sedan 2019 arbetat för att 
möjliggöra OPS vid Energikajen (kaj 27). Arbe-
tet har skett i nära samverkan med de åtta olika 
terminaler i Gävle hamnområde som samnyttjar 
kajen samt tillsammans med flera av de rede-
rier som anlöper terminalerna via kajen. Under 
arbetet har en nära samverkan skett med Göte-
borgs Hamn, som har en ledande roll i att utarbe-
ta internationella standarder för elanslutning av 
energikajer för lastning och lossning av flytande 
energiprodukter som kan vara brand- och explo-
sionsfarliga.

Sedan slutet av 2022 finns nu en färdig OPS-an-
läggning vid Energikajen. Anläggningen bygger 
på standard IEC/IEEE 80005-1:2019, levererar 
6,6 kV, 50 Hz och har en kapacitet på 2000 kVA. 
Gävle Hamn står för anslutningskabel som tas 
ombord av fartygskran och ansluts midskepp på 
fartyget till inerterat anslutningsrum. Transforme-
ring och frekvensomriktning ombord står fartyget 
för.

Under 2023 genomförs ett antal testanlöp med 
utrustade fartyg tillsammans med rederiet Tärn-
tank och i samverkan med Göteborgs Hamn. Må-
let är att anläggningen ska vara i full drift 2024.

Anläggningen har installerats med ekonomiskt stöd av Naturvårdsverket via Klimatklivet och kom-
mer att möjliggöra kraftigt minskade växthusgasutsläpp vid kaj för de fartyg som väljer att ansluta. 
Parallellt utrustar flera rederier sina nybyggda fartyg för att kunna ta emot el vid kaj.

För mer information: https://gavlehamn.se/service-och-terminaler/




